
 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 5116/2023

In Pubblicazione: dal 11/08/2023 al 25/08/2023

Repertorio Generale: 6590/2023    del 11/08/2023

Protocollo: 125883/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.14/2023/20

Struttura Organizzativa: DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BAVARO LIANA

Oggetto: S.U.A. PER CONTO COMUNE DI BUSTO GAROLFO. PROCEDURA
NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  DI
REALIZZAZIONE DI UNA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA
PRIMARIA “FERRAZZI – COVA” DELLA FRAZIONE DI OLCELLA,
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU – M4C1 – INVESTIMENTO
1.2 NELL’AMBITO DEL PNRR.
CUP: C75E22000040006- CIG 99522822EB - APPROVAZIONE
DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
SENZA EFFICACIA A  CASALUCCI SRL

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_360004_Rg__2023.pdf.p7m

a8dd6e32f41aba3c59cfc72da081640b7cd0b6770a674cd0bc3c9f67b30c66dc



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 

PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto e in particolare :
 
 - del Decreto Dirigenziale Racc. Gen. n. 6101/2023 del 26/07/2023 con il quale, in qualità di SUA per conto del Comune
di Busto Garolfo:
 

 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 é l'Arch. Giuseppe Sanguedolce  del
Comune di Busto Garolfo e le funzioni di Rup della S.U.A., ai sensi dell'art. 31 comma 14 sono svolte dal Direttore del
Dipartimento Appalti e Contratti, secondo quanto previsto dall'art. 3 della Convenzione, per l'adesione alla SUA,
stipulata tra il Comune di Busto Garolfo e la Città metropolitana di Milano;
 
- che la procedura negoziata é stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016, mediante l'utilizzo della
piattaforma Sintel messa a disposizione da Aria S.p.a.,  per un importo complessivo a base di gara di  € 566.079,94 (I.v.a
esclusa), di cui € 529.777,11 quale importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 36.302,83 per Oneri della sicurezza non
soggetto a ribasso, utilizzando il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a
base di gara; 
 
- che in data 26/07/2023  la Città Metropolitana di Milano, in qualità di S.U.A., tramite la suddetta piattaforma
telematica, ha trasmesso agli Operatori Economici selezionati la Lettera di Invito (prot. n. 117422/2023) avente ad
oggetto "Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come
modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una
mensa al servizio della scuola primaria “Ferrazzi – Cova” della frazione di Olcella, Busto Garolfo Finanziato da Next
Generation EU – M4C1 – Investimento 1.2 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - CUP:
C75E22000040006- CIG 99522822EB"; 
 
- che entro il termine perentorio delle ore 16.00 del 07/08/2023, indicato nella lettera sopra citata, ha presentato
offerta tramite la piattaforma Sintel n.  1 operatore economico e precisamente:  CASALUCCI S.R.L ;
 
- delle risultanze del verbale della seduta pubblica di gara, svolte da remoto, in data 08/08/2023 (Prot. n.
125114/2023)  nella quale il RUP della S.U.A. e il RUP del Comune di Busto Garolfo, arch. Giuseppe Sanguedolce,  hanno
esaminato la documentazione amministrativa trasmessa dalla concorrente a corredo dell'offerta e l'offerta economica 
del concorrente CASALUCCI S.R.L che  ha offerto il seguente ribasso unico e incondizionato sull'importo dei lavori posto
a base di gara: ribasso del 5,00%;

Dipartimento Appalti e contratti

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 2.14/2023/20

 

Oggetto: S.U.A. per conto Comune di Busto Garolfo. Procedura negoziata per l' affidamento dei lavori di di
realizzazione di una mensa al servizio della scuola primaria “Ferrazzi – Cova” della frazione di Olcella, Finanziato da
Next Generation EU – M4C1 – Investimento 1.2 nell’ambito del PNRR. CUP: C75E22000040006- CIG 99522822EB -
Approvazione della proposta di aggiudicazione e Aggiudicazione senza efficacia a CASALUCCI SRL

• è stata indetta  la procedura negoziata per affidamento dei Lavori per la realizzazione di una mensa al servizio della
scuola primaria “Ferrazzi – Cova” della frazione di Olcella, Busto Garolfo Finanziato da Next Generation EU – M4C1 –
Investimento 1.2, nell’ambito del PNRR – M5C2 – 2.1: -  CUP: C75E22000040006 - CIG 99522822EB;

• é stato approvato l'elenco di n. 10 Operatori Economici da invitare alla procedura e sono stati altresì approvati gli schemi di
lettera d'invito e di Disciplinare di Gara già approvati con la determinazione a contrarre assunta dal Comune di Busto Garolfo n.
528 del 30/06/2023, parzialmente rettificata con determinazione n. 591 del 25/07/2023;



 
- che conseguentemente, nella seduta del 08/08/2023 sopra citata il RUP della SUA e il RUP del Comune di Busto
Garolfo, arch. Giuseppe Sanguedolce preso atto della regolarità della documentazione amministrativa trasmessa dal
concorrente a corredo dell'offerta e dell'offerta non anomala, hanno proposto di aggiudicare la "Procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv.
con L. 108/2021, e s.m.i.  per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una mensa al servizio della scuola primaria
“Ferrazzi – Cova” della frazione di Olcella, Busto Garolfo Finanziato da Next Generation EU – M4C1 – Investimento 1.2
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - CUP: C75E22000040006- CIG 99522822EB" " a CASALUCCI
S.R.L con sede in legale in SOMMA LOMBARDO (VA), via Processione 48, Codice Fiscale e P. IVA 02665250128, risultato
unico miglior offerente con il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara e per un importo contrattuale
pari a € 539.591,08 (in lettere cinquecentrotrentanovecinquecentonovantunovirgolaottocentesimi) (al netto di IVA), di
cui € 36.302,830 per oneri della Sicurezza;
- della relazione del 10/08/2023 (prot. n. 125497/2023), con la quale il RUP del Comune di Busto Garolfo,
Arch.Gisueppe SAnguedolce ha espresso ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016, parere favorevole in merito
alla congruità dell'offerta di CASALUCCI S.R.L;
 
- che in sede di offerta  CASALUCCI S.R.L ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto e che, pertanto, sussiste la
condizione di cui all'art. 105, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;
 
- che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, verranno avviati i controlli in ordine al possesso dei requisiti
prescritti dagli artt. 80 e 84 del citato Decreto;
 
- che ai sensi dell'art. 2 della Convenzione sottoscritta tra il Comune aderente alla SUA e Città metropolitana di Milano,
il Comune di  Busto Garolfo provvederà all' assunzione dell'atto di impegno di spesa e alla sottoscrizione del contratto;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le seguenti motivazioni:
 
- per procedere, in qualità di S.U.A., per conto del Comune di Busto Garolfo, all'approvazione ai sensi dell'art. 33,
comma 1 del D.lgs. 50/2016 della proposta di aggiudicazione formulata nella seduta pubblica del 08/08/2023 (Prot. n.
125114/2023) e conseguentemente all'aggiudicazione della Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)
della Legge 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. n. 108/2021,
per l’affidamento dei lavori di "Realizzazione di una mensa al servizio della scuola primaria “Ferrazzi – Cova” della
frazione di Olcella, Busto Garolfo - Finanziato da Next Generation EU – M4C1 – Investimento 1.2 nell’ambito del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). - CIG 99522822EB" a CASALUCCI S.R.L con sede in legale in SOMMA LOMBARDO
(VA), via Processione 48, Codice Fiscale e P. IVA 02665250128, risultato unico miglior offerente con il ribasso unico e
incondizionato del 5,00 % sull’importo dei lavori posto a base di gara;   
 
- per dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7
del D.lgs n. 50/16 all'esito regolare dei controlli che verranno attivati nei confronti della suddetta Impresa sul possesso
dei requisiti di cui all'art. 80, 84 e 86 del D. lgs. 50/16;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti applicabili;
VISTO il D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO il Regolamento di Disciplina degli appalti e dei contratti dell'Ente
 

 
D E C R E T A

 
1) di approvare in qualità di S.U.A per conto del Comune di Busto Garolfo,  ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/16
la proposta di aggiudicazione formulata nella seduta pubblica del 08/08/2023 (Prot. n. 125114/2023) e
conseguentemente di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020,
modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. n. 108/2021, per l’affidamento dei
lavori di Realizzazione di una mensa al servizio della scuola primaria “Ferrazzi – Cova” della frazione di Olcella, Busto
Garolfo - Finanziato da Next Generation EU – M4C1 – Investimento 1.2 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR). - CIG 99522822EB a CASALUCCI S.R.L  con sede legale in SOMMA LOMBARDO (VA), via Processione 48,
Codice Fiscale e P. IVA 02665250128, risultato unico miglior offerente con il ribasso unico e incondizionato del 5,00%



sull’importo dei lavori posto a base di gara;   
 
2) di dare atto che:
 
- in sede di offerta CASALUCCI S.R.L  ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto e che, pertanto, sussiste la
condizione di cui all'art. 105, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;
 
- l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs 50/16
all'esito regolare dei controlli attivati dalla S.U.A. nei confronti del predetto operatore economico aggiudicatario sul
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 84 del D.lgs. 50/2016;
  
- l'offerta presentata dall'aggiudicatario è congrua, anche ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016, come
risulta dal verbale di seduta pubblica del 08/08/2023 (Prot. n. 125114/2023) e dalla relazione del 10/08/2023 (prot. n.
0125497) del RUP del  Comune di Busto Garolfo; 
 
3) di dare, altresì atto che:

 
 4) di trasmettere il presente provvedimento all'Amministrazione Committente, Comune di Busto Garolfo, unitamente
alla documentazione di gara per i successivi adempimenti, tra i quali l'assunzione dell'impegno di spesa ai fini della
stipulazione del contratto e della sua esecuzione;
  
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016.
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni dalla sua
comunicazione o conoscenza, ai sensi dell'art. 120 comma 5, del D.lgs. 104/2010.
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
Dott.ssa Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Liana Bavaro 
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Adele Cavallaro
 

• successivamente all'assunzione del presente provvedimento verrà effettuata, a cura della S.U.A., la comunicazione ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• ai sensi dell'art. 192 del TUEL, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, ed in modalità
elettronica a cura dell'Amministrazione Committente, il Comune di Busto Garolfo, fatto salvo l'esito dei controlli di cui all'art. 32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ;

• non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo quanto disposto dal comma 10 lett.
a) del citato art. 32; 


